

Số: /KH-TTVH TT & TT

Việt Yên, ngày 21 tháng 07 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Liên hoan dân ca Quan họ huyện Việt Yên lần thứ XX năm 2021

Căn cứ Đề án số 4805/ ĐA-UBND ngày 30 tháng 10 năm 2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang về việc Bảo tồn và phát huy di sản văn hóa các dân tộc tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021 - 2030;

Thực hiện chương trình công tác năm 2021, đã được UBND huyện phê duyệt về việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao chào mừng, kỷ niệm các ngày lễ lớn của đất nước trong năm 2021; Chào mừng thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026.

Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan dân ca quan họ huyện Việt Yên lần thứ XX năm 2021 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm tôn vinh, bảo tồn và phát huy những giá trị của dân ca quan họ trong đời sống văn hoá tinh thần của nhân dân; Giới thiệu những cái hay, cái đẹp trong quan họ, giáo dục cho mọi người có trách nhiệm giữ gìn, phát huy những giá trị về âm nhạc, ngữ văn cũng như lối chơi tao nhã, độc đáo của văn hoá quan họ.

Động viên khuyến khích mọi người tham gia liên hoan dân ca quan họ, nhất là lớp trẻ; tạo nên sự nối tiếp qua các thế hệ trong việc bảo tồn, phát triển dân ca quan họ trong xã hội đương đại; đưa liên hoan dân ca quan họ đầu xuân và các ngày lễ lớn tại huyện trở thành hội lệ hàng năm.

Liên hoan dân ca quan họ huyện Việt Yên lần thứ XX phải thực sự là ngày hội văn hoá của quần chúng nhân dân. Nội dung, hình thức sinh động, hấp dẫn thu hút được đông đảo các tầng lớp nhân dân và du khách thập phương đến dự và tham gia liên hoan.

II. THỂ LỆ LIÊN HOAN

1. Đối tượng

Tất cả mọi công dân từ 9 tuổi trở lên đang sinh sống, làm việc tại các xã, thị trấn trong huyện Việt Yên không phân biệt tôn giáo, không vi phạm pháp luật đều được tham dự (*Không thuê, mượn người ở đơn vị khác*).

2. Đơn vị và số lượng tham dự:

Để đảm bảo việc duy trì, phát triển tốt phong trào và chất lượng cuộc Liên hoan đề nghị mỗi xã, thị trấn thành lập ít nhất 01 đội tham gia. Riêng các xã: Vân Hà, Vân Trung chọn 2 đội; Quảng Minh, Quang Châu chọn 4 đội; Tiên Sơn, Ninh Sơn, thị trấn Nénh chọn 5 đội.

3. Hình thức thi

Các đơn vị về tham gia liên hoan phải đăng ký đầy đủ các nội dung hát đơn, hát đôi, tốp nam nữ (*Khuyến khích hát nhạc đệm là nhạc cụ dân tộc và hát không nhạc đệm, không hát những ca khúc và dân ca vùng miền khác*).

Thời lượng 01 chương trình: Tối đa 20 phút và không quá 04 tiết mục (*Nếu quá thời gian quy định thì bị trừ điểm theo quy định của Ban tổ chức chương trình*).

Ban tổ chức không tổ chức thi hát đôi đáp mà bố trí 01 gian trại trải nghiệm không gian dân ca quan họ và hát quan họ trên mạn thuyền tại khu vực Hồ trung tâm huyện để phục vụ giao lưu, trải nghiệm không gian văn hóa vật thể, phi vật thể cho đại biểu, các đoàn về tham dự liên hoan và du khách.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian

Dự kiến tổ chức 02 ngày vào đầu tháng 9/2021 (*Tùy theo diễn biến của tình hình dịch bệnh Covid -19 sẽ có thông báo cụ thể sau*).

2. Địa điểm: Tại khu vực Quảng trường trung tâm huyện Việt Yên.

IV. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

Ban tổ chức trao cờ và giải thưởng A, B, C, khuyến khích cho các đơn vị về tham dự liên hoan đạt giải cao.

Trao giải A, B, C cho các tiết mục hát hay và một số giải phụ.

V. KINH PHÍ

Ban tổ chức lo kinh phí về giải thưởng, đảm bảo các điều kiện về tiếng nói, ánh sáng, trang trí khánh tiết, sân khấu, tiếp khách và các điều kiện khác phục vụ cho liên hoan.

Các xã, thị trấn lo kinh phí luyện tập, xây dựng chương trình, đưa đón, ăn nghỉ cho các đội tham dự liên hoan.

VI. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC

Thời gian đăng ký (*sẽ có thông báo sau*) các đội tham dự gửi về Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện, thông qua phòng Văn nghệ (*Mọi liên hệ thông qua số đt 0915802132 - Đoàn Quang Giám, SĐT: 0912814828 - Dương Thị Hoài Thu*).

Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện (*phòng Văn nghệ của Trung tâm*) sẽ phối hợp với cán bộ văn hóa các xã, thị trấn kiểm tra duyệt trước chương trình tham dự liên hoan của các đơn vị (*Các đội tham dự nếu cần nhạc công của BTC để khớp nhạc xin liên hệ trực tiếp đt số 0387683699 - Khải, 0975766798 - Tuấn*).

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao huyện: Chủ trì tham mưu xây dựng kế hoạch, thể lệ, thành lập Ban tổ chức, phân công nhiệm vụ cho các thành viên Ban tổ chức; Xây dựng dự trù kinh phí, hợp chuyên môn phối hợp với UBND các xã, thị trấn hướng dẫn chỉ đạo các đội luyện tập chương trình tham gia liên hoan, chuẩn bị cơ sở vật chất phục vụ.

2. Các xã, thị trấn: Đề nghị các xã, thị trấn căn cứ Kế hoạch thực hiện tốt việc tuyên truyền và tuyển chọn các đội, tổ chức luyện tập và đăng ký tham gia liên hoan theo Kế hoạch để đạt kết quả tốt.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin: Đề nghị Phòng Văn hóa và Thông tin phối hợp và có văn bản chỉ đạo đến các xã, thị trấn để cổ vũ, phát triển phong trào và tổ chức tham gia liên hoan dân ca Quan họ đạt kết quả cao.

Trên đây là kế hoạch tổ chức liên hoan dân ca quan họ huyện Việt Yên lần thứ XX năm 2021. Trung tâm Văn hóa - Thông tin & Thể thao huyện Việt Yên đề nghị UBND các xã, thị trấn, các cơ quan, đơn vị liên quan quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực hiện để đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- Sở VH,TT&DL tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Trung tâm văn hóa - ĐA tỉnh (b/c);
- Đ/c Thuần - PCT UBND huyện (b/c);
- Phòng VH & TT huyện (chỉ đạo, phối hợp);
- UBND các xã (t/h);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Đoàn Bá Toàn